Codices Septuaginta corrupti sunt hoc loco. Verum mihi omnino verisimile est, jam olim corruptos esse codices Septuaginta; videntur enim ipsi pro $\omega\varsigma \ \acute{\omega}\rho\alpha$, uti corrupte jam legimus, vertisse $\omega\varsigma \ \acute{\omega}\rho\alpha\iota\alpha$, *quam speciosi*. Sic enim habent Hebræa, et S. Paulus hic, qui sequi solet Septuaginta. Hujus quoque rei indicium est, quod Tertullianus alias legat, *dum hora est*; alias, *quam tempestivi*, vel, *quam maturi pedes*. Ubi satis insinuat quedam exemplaria Græca legisse $\omega\varsigma \ \acute{\omega}\rho\alpha\iota\alpha$, quedam $\omega\varsigma \ \acute{\omega}\rho\alpha$, indeque ipse falsus est, putans $\acute{\omega}\rho\alpha\iota\alpha$ ab $\acute{\omega}\rho\alpha$ deductum et corruptum esse, ac significare tempestivos, vel maturos, cum significet speciosos et pulchros, ut patet ex Hebræo.

Vers. 16. 16. SED NON OMNES OBEDIUNT EVANGELIO. — Occurrit Paulus objectioni. Dicit enim quis Judæus: Si tam speciosi sunt pedes et voces Apostolorum, cur tam multi eis non credunt, cur Judæi plerique eos explodunt? Respondet Paulus, causam esse, quod multi suis vitiiis, aut suo judaismo affixi, nolint credere et obedire Evangelio, ideoque oculos, aures et animum avertant ab hac specie et pulchritudine Evangelii et evangelizantium.

Ratio ob quam pauci Judæi crediderint. ISAIAS ENIM DICIT. — Probat hic Paulus non omnes credere Evangelio, ex Isaia, qui cap. LIII, vers. 1, dicit: « Domine, quis credidit auditui nostro? » q. d. Domine, quam pauci crediderunt nostræ prædicationi!

Nota: $\tau\omicron$ enim significat hic causam non rei, sed sermonis, sive propositionis. Dat enim causam non incredulitatis et inobedientiæ Judæorum, sed veritatis et certitudinis propositionis, sive cur hæc propositio et assertio Pauli, « non omnes obediunt Evangelio, » sit vera, certa et infallibilis. Prædictio enim Isaia, qua inobedientiam et incredulitatem Judæorum prædixit, non fuit causa hujus inobedientiæ et incredulitatis; sed fuit causa cur hæc propositio vere et certo asserti possit, nimirum quod Judæi sint increduli et inobedientes. Hoc enim prædixit Isaia, vel potius Spiritus Sanctus, qui falli aut fallere nequit. Simile est, si dicam: Hic homo est homicida, nam idipsum testantur Petrus et Paulus; hoc enim testimonium non est causa cur hic homo sit, sed cur vere asserti et vocari possit homicida.

DOMINE, QUIS CREDIDIT AUDITUI NOSTRO? — hoc est, sermoni nostro, quem scilicet nos Apostoli a Deo et Christo audivimus: ita Ambrosius; aut potius, ut Chrysostomus, quem ipsi a nobis evangelizantibus audierunt: sequitur enim, « ergo fides ex auditu. » Loquitur Isaia in personam Apostolorum, q. d. Pauci admodum ex Judæis crediderunt nostro sermoni nostræque evangelizationi. Est hebraismus; $\text{שְׁמַעוּ} \text{שמעו}$ enim, id est *auditus*, ponitur pro prædicatione, quæ auditur, tanquam actus pro suo objecto. Vide *Can.* 30.